
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-929 del 24/02/2022

Oggetto VOLTURAZIONE  AUTORIZZAZIONE  INTEGRATA
AMBIENTALE  AI  SENSI  DELL'ART.  29  NONIES
COMMA  4  DEL  D.LGS  152/06  ALLA  SOCIETA'
"CASALASCO  SOCIETA'  AGRICOLA  S.P.A."
UBICATA IN  COMUNE  DI  PODENZANO  -  LOC.  I
CASONI DI GARIGA -  VIA I°  MAGGIO N. 25,  PER
L'ATTIVITA'  DI  LAVORAZIONE CONSERVIERA SU
MATERIE PRIME ORTOFRUTTICOLE.

Proposta n. PDET-AMB-2022-998 del 24/02/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza

Dirigente adottante ANNA CALLEGARI

Questo giorno ventiquattro FEBBRAIO 2022 presso la sede di Via XXI Aprile, il Responsabile del
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza, ANNA CALLEGARI, determina quanto segue.



VOLTURAZIONE AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE AI SENSI DELL’ART. 29 NONIES
COMMA 4 DEL D.LGS 152/06 ALLA SOCIETA’ “CASALASCO SOCIETA’ AGRICOLA S.P.A.”
UBICATA IN COMUNE DI PODENZANO - LOC. I CASONI DI GARIGA - VIA I° MAGGIO N. 25, PER
L'ATTIVITA' DI LAVORAZIONE CONSERVIERA SU MATERIE PRIME ORTOFRUTTICOLE.

LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA

Richiamate:
● la L. 7 aprile 2014 n. 56, art. 1, comma 89, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province e

fusioni di Comuni”;

● la Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e
disposizioni su città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”, con cui la Regione
Emilia Romagna ha riformato il sistema di governo territoriale (e le relative competenze) in coerenza
con la Legge 7 aprile 2014, n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province e sulle unioni
e fusioni di Comuni”, attribuendo le funzioni autorizzatorie di competenza provinciale in capo, dall'
01.01.2016, all'Agenzia Regionale Prevenzione, Ambiente ed Energia (Arpae) ed in particolare alla
Struttura (oggi Servizio) Autorizzazione e Concessioni (SAC).

Visti:
● il Decreto Legislativo 03.04.2006, n. 152 (Norme in Materia Ambientale) e s.m.i., che disciplina le

modalità e le condizioni per il rilascio dell’Autorizzazione Integrata Ambientale (A.I.A.) al fine di
attuare la prevenzione e la riduzione integrate dell’inquinamento per alcune categorie di impianti
industriali e in particolare l’art. 29 nonies ‘Modifica degli impianti o variazione del gestore’
dell’autorizzazione integrata ambientale;

● la L. 07/08/1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi”;

● la Legge Regionale n. 21 del 05 ottobre 2004 che attribuisce alle Province le funzioni amministrative
relative al rilascio delle A.I.A.;

● la deliberazione di Giunta Regionale 23 aprile 2012, n. 497 “Indirizzi per il raccordo tra il
Procedimento Unico del Suap e Procedimento A.I.A. (IPPC) e per le modalità di gestione telematica”;

Ricordato che:

● il Consorzio Casalasco del Pomodoro Soc. Agr. Coop (C.Fisc./P.IVA 00325250199) è in possesso
dell'Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata dall’Amministrazione Provinciale di Piacenza con
D.D. n. 2136 del 30.10.2007;

● l'Autorizzazione di cui al precedente punto, è stata oggetto di successivi aggiornamenti con le
Determinazioni Dirigenziali di seguito elencate:

◦ n. 1537 dell' 11.08.2008, aggiornamento dell'AIA per una modifica non sostanziale, relativa
all'inserimento di una nuova linea di produzione e alla revisione dei quantitativi massimi di
materia prima trasformabile e dei quantitativi massimi di prodotto finito annui;

◦ n. 1528 dell' 01.09.2009, aggiornamento dell'AIA per una modifica non sostanziale, inerente
l'aumento del quantitativo dei fanghi biologici e modifiche al depuratore aziendale;

◦ n. 1927 del 16.09.2011, aggiornamento dell'AIA per una variazione non sostanziale, attinente
all'inserimento di una nuova linea di riempimento e all'integrazione di terreni per l'utilizzo dei
fanghi di depurazione in agricoltura;

◦ n. 1086 dell' 01.06.2012, aggiornamento dell'AIA per una modifica non sostanziale, afferente ad
una variazione impiantistica ed alla sostituzione del combustibile di alimentazione dei generatori
di vapore utilizzati nel processo produttivo;

◦ n. 1382 del 21.07.2015, aggiornamento dell'AIA per una modifica non sostanziale, relativa alla
semplificazione delle modalità di aggiornamento dell'elenco dei terreni utilizzabili per lo
spandimento dei fanghi;

◦ n. 1643 del 09.09.2015, relativa all’adeguamento della scadenza dell’autorizzazione integrata
ambientale vigente, a seguito di modifica normativa;

◦ n. 1825 dell' 08.10.2015, variazione della ragione sociale in capo al Consorzio Casalasco del
Pomodoro, dell'AIA rilasciata alla ditta A.R.P. Soc. Agr. Coop. con D.D. n. 2136 del 30.10.2007;



◦ n. 2648 del 02.08.2016, aggiornamento dell'AIA per una modifica non sostanziale, inerente
l’ottimizzazione della fase di scarico della materia prima e del suo avvio alle linee di produzione;

◦ n. 898 del 20.02.2018, aggiornamento dell'AIA per una modifica non sostanziale, relativa alla
realizzazione di una nuova linea di confezionamento destinata al riempimento di concentrato di
pomodoro in tubetti;

◦ n. 178 del 15.01.2019, inerente all'adeguamento del piano di monitoraggio e controllo delle
installazioni AIA presenti sul territorio provinciale.

Preso atto:

- della nota del 15.12.2021 (documentazione caricata dall’Azienda sul portale IPPC della Regione
Emilia-Romagna il 16.12.2021), con cui è stata comunicata la variazione del Gestore ai fini della
voltura dell’A.I.A. vigente (attualmente in capo al Consorzio Casalasco del Pomodoro Soc. Agr. Coop)
in favore della ditta “Casalasco Società Agricola S.p.A.”. Il documento risulta a firma del sig. Voltini
Paolo - quale rappresentante legale sia della Società richiedente, Consorzio Casalasco del Pomodoro
Soc. Agr. Coop (C.Fisc./P.IVA 00325250199), sia della subentrante, denominata come “Casalasco
Società Agricola S.p.A.” (C.F. 01756860191). Nella stessa nota è stato contestualmente comunicato
“…il subentro alla procedura di riesame attualmente in corso…”;

- dichiarazione del 16.02.2022 (prot. Arpae n. 25835 di pari data) con cui è stata chiesta la “...la
voltura dell’autorizzazione integrata ambientale rilasciata con Determinazione del Dirigente della
Provincia di Piacenza n. 2136 del 30.10.2007...”, contestualmente è stato dichiarato “...che nulla è
mutato rispetto alla precedente gestione ed autorizzazione…”, in merito ai contenuti dell’AIA citata in
premessa. Allegati alla stessa comunicazione sono stati trasmessi:

1. il certificato di visura ordinaria del nuovo assetto societario, rilasciato dalla Camera di
Commercio Industria e Artigianato di Cremona della Casalasco Società Agricola;

2. la copia dell’Atto notarile (repertorio n. 74536 raccolta n. 32847 dello Studio Notarile Canali
di Parma) di conferimento.

Ritenuto di dover provvedere ad aggiornare l’Autorizzazione Integrata Ambientale di cui sopra in conformità
a quanto comunicato;

Dato atto che:

● alla sottoscritta Dirigente del SAC di Piacenza - Arpae sulla base delle attribuzioni conferite con
Deliberazioni del Direttore Generale di Arpae n.ri 70/2018, 78/2020, 103/2020 e 39/2021, compete
l'adozione del presente provvedimento amministrativo;

● la Responsabile del Procedimento in base alla Determinazione Dirigenziale n. DET-2021-672 del
15.09.2021 è la dott.ssa Claudia Salati, Titolare dell’incarico di funzione “Autorizzazioni complesse
(PC)” del Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Arpae Piacenza;

● la Responsabile del procedimento e la sottoscritta, in riferimento al procedimento relativo al presente
provvedimento, attestano l'assenza di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis
della L. n. 241/1990 come introdotto dalla Legge n. 190/2012.

Tutto ciò visto, preso e dato atto

DISPONE
per quanto indicato in narrativa

1. di volturare alla ditta “Casalasco Società Agricola S.p.A.” (C.F. 01756860191), avente sede legale in
Rivarolo del Re (CR) - Strada Prov.le n. 32, l’Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata in capo al
Consorzio Casalasco del Pomodoro Soc. Agr. Coop dalla Provincia di Piacenza con Determinazione
Dirigenziale n. 2136 del 30.10.2007 (modificata con le seguenti D.D. n. 1537 dell' 11.08.2008, n. 1528
dell' 01.09.2009, n. 1927 del 16.09.2011, n. 1086 dell' 01.06.2012, n. 1382 del 21.07.2015, n. 1643 del
09.09.2015, n. 1825 dell' 08.10.2015, n. 2648 del 02.08.2016, n. 898 del 20.02.2018, n. 178 del
15.01.2019), per l'attività di “lavorazione conserviera su materie prime ortofrutticole” - nell’installazione
sita a Podenzano (PC) - Loc. I Casoni di Gariga - Via I° Maggio n. 25;

2. di stabilire che entro il termine di 30 giorni dall’emanazione del presente provvedimento la ditta
Casalasco Società Agricola s.p.a. è tenuta a trasmettere ad Arpae idonea appendice di voltura/modifica
della polizza n. 0973401890 emessa da HDI Assicurazioni S.p.A., (il soggetto beneficiario, da riportare nel



testo della garanzia, è “Arpae – Agenzia Regionale per la Prevenzione l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia
Romagna – Via Po n. 5 – 40139 Bologna (P.IVA / C.F. 04290860370)” ovvero, in alternativa, una nuova
polizza fidejussoria sottoscritta dall’attuale gestore e con le medesime condizioni della garanzia in essere;

3. di stabilire inoltre che:
a) restano invariate tutte le prescrizioni e condizioni già impartite con i citati provvedimenti;

b) l’Azienda è tenuta conservare copia del presente atto, unitamente ai provvedimenti sopra indicati,
presso l’installazione, a disposizione degli organi di controllo;

4. di trasmettere copia del presente provvedimento, oltre che alla Ditta Casalasco Società Agricola S.p.A.,
allo Sportello Unico del Comune di Podenzano, all'Azienda U.S.L. di Piacenza ed al Servizio Territoriale
dell'Arpae di Piacenza, per gli eventuali adempimenti di rispettiva competenza;

5. di rendere noto che avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al Tribunale
Amministrativo Regionale, entro sessanta giorni dalla comunicazione all’interessato, oppure ricorso
straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla medesima data;

6. di dare atto conclusivamente che il presente provvedimento non comporta spese, né diminuzione di
entrate ed è conforme alle direttive assegnate.

La Dirigente del Servizio
dott.ssa Anna Callegari

Documento firmato digitalmente ai sensi
dell'art. 24 del d.lgs. n. 82/2005 s.m.i.



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


